
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SEGRETERIA GENERALE
                      

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  322  del  06/03/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore SPITELLA SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SPITELLA SIMONETTA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore FELCI CINZIA __________firma digitale________

Firma di Concerto

A g g i o r n a m e n t o  d e l  r u o l o  d e l  p e r s o n a l e  d i r i g e n t e  d e l  C o n s i g l i o  r e g i o n a l e  d e l  L a z i o .
   Aggiornamento delle sezioni speciali ,  ai  sensi  dell 'art .  94 del Regolamento di   organizzazione.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00088 16/03/2023

 



La Segretaria generale 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive 

modifiche e, in particolare, l’articolo 53; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale) e 

successive modifiche e, in particolare, l’articolo 15; 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche di 

seguito denominato Regolamento e, in particolare, il capo II del titolo VI; 

 

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 27 gennaio 2022, n 10 (Riorganizzazione 

delle strutture amministrative del Consiglio regionale. Modifiche al Regolamento di 

organizzazione. Proposta); 

 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2022, n. A00138 (Istituzione delle aree presso il 

Consiglio regionale del Lazio. Revoca della determinazione 2 settembre 2021, n. 107); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 24 maggio 2018, n. 19 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 22 maggio 2018, n. 46, è stato 

conferito l’incarico di Segretaria generale alla dott.ssa Cinzia Felci; 

 

VISTA la determinazione 24 marzo 2022, n. A00254 (sig.ra Simonetta Spitella. 

Conferimento dell’incarico di posizione organizzativa connessa alla sezione denominata 

“Gestione del ruolo”, istituita nell’ambito dell’area “Organizzazione, Programmazione e 

Sviluppo delle risorse umane” del servizio “Amministrativo); 

 

VISTA la determinazione 29 gennaio 2021, n. A00028 (Aggiornamento del ruolo del 

personale dirigente del Consiglio regionale del Lazio); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale 16 ottobre 2020, n. 16, con il quale, 

previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 6 ottobre 2020, n. 125, è stato conferito al 

dott. Roberto Rizzi l’incarico di responsabile della “Struttura amministrativa di supporto 

al Comitato regionale per le comunicazioni” e vista la sopracitata deliberazione 10/2022 a 

seguito della quale la suddetta struttura è denominata “Struttura amministrativa di 

Pagina  2 / 9

Atto n. A00088 del 16/03/2023



supporto al Comitato regionale per le comunicazioni, al Consiglio regionale dell’economia 

e del lavoro e al Difensore civico”; 

 

VISTA la determinazione 30 dicembre 2020, n. A01020 (dott. Giorgio Venanzi. 

Conferimento dell'incarico di dirigente dell'area “Bilancio, Ragioneria, Analisi impatto 

finanziario delle iniziative consiliari", istituita nell'ambito del servizio "Amministrativo); 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 8 febbraio 2022, n. 7 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 19, è stato 

conferito al dott. Massimo Messale l’incarico di dirigente della struttura amministrativa di 

supporto al “Garante delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale e 

al Garante dell’infanzia e dell’adolescenza”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 8 febbraio 2022, n. 8 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 20, è stato 

conferito l’incarico di direttore del servizio “Tecnico” all’ing. Vincenzo Ialongo; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 8 febbraio 2022, n. 9 con 

il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 28 febbraio 2022, n. 21, è stato 

conferito l’incarico di direttore del servizio “Coordinamento organismi di controllo e 

garanzia” al dott. Aurelio Lo Fazio; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 28 febbraio 2022, n. 10 

con il quale, previa deliberazione dell’Ufficio di presidenza 28 febbraio 2022, n. 22, è stato 

conferito l’incarico di direttore del servizio “Amministrativo” al dott. Fabio Pezone; 

 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2023, n. A00046 (Dott. Giulio Naselli di Gela. 

Conferimento dell'incarico di dirigente dell'area "Supporto ai gruppi consiliari, ai 

consiglieri e ai titolari degli organi di garanzia", istituita nell'ambito del servizio 

"Coordinamento organismi di controllo e garanzia"); 

 

VISTA la determinazione 9 febbraio 2023, n. A00045 (Dott.ssa Ines Dominici. 

Conferimento dell'incarico di dirigente dell'area "Lavori commissioni", istituita nell'ambito 

della "Segreteria generale”); 

 

VISTA la determinazione 28 novembre 2022, n. G16568 della direzione “Affari istituzionali 

e personale”, area “Trattamento di previdenza e quiescenza” con la quale il dott. Aurelio 

Lo Fazio, dirigente di ruolo di questo Consiglio regionale, direttore del servizio 

Pagina  3 / 9

Atto n. A00088 del 16/03/2023



“Coordinamento organismi di controllo e garanzia” è collocato in quiescenza per raggiunti 

limiti di età dalla data del 1° marzo 2023;  

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 4, dell’articolo 15, della l.r. 6/2002 e del comma 4, 

dell’articolo 87 del Regolamento sono inseriti nel ruolo i dirigenti del Consiglio regionale 

in servizio presso le strutture organizzative del Consiglio con rapporto di lavoro a tempo 

indeterminato ivi compresi quelli comandati presso altre amministrazioni, enti e 

organismi diversi nonché in aspettativa, comando o fuori ruolo ai sensi della normativa 

vigente; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 1, dell’articolo 94, del Regolamento, i dirigenti 

del Consiglio regionale in servizio con contratto individuale di lavoro a tempo 

determinato sono annotati nel ruolo in una sezione speciale appositamente istituita sulla 

base delle specifiche professionalità; 

 

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 6, dell’articolo 87 del Regolamento i dirigenti 

devono essere inseriti nel ruolo in ordine di iscrizione e corredati dei punteggi conseguiti 

annualmente a seguito della valutazione dei risultati raggiunti; 

 

PRESO ATTO dei punteggi conseguiti annualmente dai dirigenti di ruolo del Consiglio a 

seguito della valutazione dei risultati raggiunti; 

 

RITENUTO di dover procedere all’aggiornamento del ruolo unico del personale dirigente 

del Consiglio regionale alla data del 1° marzo 2023, diviso per distinte sezioni, di cui 

all’articolo 93 del Regolamento, istituite sulla base di specifiche professionalità desunte dai 

curricula in possesso dell’amministrazione; 

 

RITENUTO altresì di procedere all’aggiornamento delle sezioni speciali nelle quali sono 

riportati i dirigenti non appartenenti al ruolo del Consiglio regionale; 

 

 

DETERMINA 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente determinazione: 

 

1. di procedere all’aggiornamento del ruolo unico del personale dirigente del 

Consiglio regionale del Lazio alla data del 1° marzo 2023; 

Pagina  4 / 9

Atto n. A00088 del 16/03/2023



 

2. di annotare nel ruolo del personale dirigente del Consiglio regionale, di cui 

all’allegato A alla presente determinazione, i dirigenti del Consiglio regionale in 

servizio presso le strutture organizzative del Consiglio con rapporto di lavoro a 

tempo indeterminato, in ordine di iscrizione e corredati dai punteggi conseguiti 

annualmente a seguito della valutazione dei risultati raggiunti; 

 

3. di approvare l’elenco di cui all’allegato A dirigenti di ruolo a tempo indeterminato; 

 

4. di approvare l’elenco di cui all’allegato B, sezione speciale dei dirigenti esterni al 

Consiglio regionale; 

 

5. di approvare l’elenco di cui all’allegato C, sezione speciale dei dirigenti in posizione 

di comando presso il Consiglio regionale; 

 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale del Consiglio 

regionale del Lazio, sezione “Amministrazione trasparente”, sottosezione 

“Disposizioni generali – Atti generali“ e nella sottosezione “personale”. 

 

 

          Dott.ssa Cinzia Felci 

Pagina  5 / 9

Atto n. A00088 del 16/03/2023



ALLEGATO A 

ELENCO DEI DIRIGENTI DI RUOLO DEL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO 

 

  

COGNOME E NOME 

 

LUOGO DI 

NASCITA 

 

DATA DI 

NASCITA 

 

STRUTTURA 

DATA 

ISCRIZIONE 

RUOLO 

DIRIGENZA 

 

SEZIONE  

PROFESSIONALE 

 

VALUTAZIONE 

 

2020              2021               2022 

 
1 

 
DOMINICI INES 

 
ROMA 

 
..................... 

 
AREA GESTIONE RISORSE E 

SERVIZI STRUMENTALI 

 
01.01.2005 

 
GIURISTI 

 
95,61 

 
97 

 
98,34 

 

2 

 

 

NASELLI DI GELA 

GIULIO 

 

ROMA 

 

……………. 

 

AREA GARE, CONTRATTI 

 

01.01.2005 

 

GIURISTI 

 

95 

 

98,06 

 

99,52 

 

3 

 

 

IALONGO VINCENZO 

 

ITRI 

 

……………. 

SERVIZIO TECNICO, 

ORGANISMI DI CONTROLLO E 

GARANZIA 
 

 

14.09.2009 

 

INGEGNERI 

 

92,54 

 

92,87 

 

-------- 

SERVIZIO TECNICO   93,87 

 

4 

 

 

RIZZI ROBERTO 

 

 

NAPOLI 

 

………….. 

STRUTTURA 

AMMINISTRATIVA DI 

SUPPORTO AL COMITATO 

REGIONALE PER LE 

COMUNICAZIONI, AL 

CONSIGLIO REGIONALE 
DELL’ECONOMIA E DEL 

LAVORO E AL DIFENSORE 

CIVICO 

 

 

01.07.2020 

 

 

ECONOMISTI 

 

 

90,75 

 

 

91,99 

 

 

95,19 

 
5 

 
MESSALE MASSIMO 

 

 
TIVOLI 

 
------------ 

AREA GESTIONE ECONOMICA 
DEL PERSONALE 

 

 
16.11.2020 

 
 

ESPERTO IN 

CONTABILITÀ E 
BILANCI DEGLI ENTI 

PUBBLICI 

 
94,60 

 
98 

 
----------- 

STRUTTURA 
AMMINISTRATIVA DI 

SUPPORTO AL GARANTE 

DELLE PERSONE SOTTOPOSTE 
A MISURE RESTRITTIVE 

DELLA LIBERTA’ PERSONALE 

E AL GARANTE 
DELL’INFANZIA E 

DELL’ADOLESCENZA 

   
 

 

98,66 

 
6 

 

 
PEZONE FABIO 

 
ROMA 

 
------------ 

 
AREA ORGANIZZAZIONE, 

PROGRAMMAZIONE E 

SVILUPPO DELLE RISORSE 
UMANE 

 
16.11.2020 

 
ESPERTO IN 

CONTABILITÀ E 

BILANCI DEGLI ENTI 
PUBBLICI 

 
 

96,91 

 
 

98,49 

 
 

---------- 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO   96,82 

Pagina  6 / 9

Atto n. A00088 del 16/03/2023



 
7  

 
VENANZI GIORGIO 

 
CIVITAVECCHIA 

 
------------ 

AREA BILANCIO, 
RAGIONERIA, ANALISI 

IMPATTO FINANZIARIO DELLE 

INZIATIVE CONSILIARI 

 
28.12.2020 

ESPERTO IN 
CONTABILITÀ E 

BILANCI DEGLI ENTI 

PUBBLICI 

 
94,94 

 
98,92 

 
99,11 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  7 / 9

Atto n. A00088 del 16/03/2023



ALLEGATO B 

SEZIONE SPECIALE 

 

ELENCO DEI DIRIGENTI ESTERNI AL CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO 

 

 COGNOME E NOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NACITA STRUTTURA ATTO CONFERIMENTO 

INCARICO 

1 SANNIBALE FABIO MARINO -------------- STRUTTURA AMMINNISTRATIVA DI SUPPORTO AL 
CONSIGLIO DELLE AUTONOMIE LOCALI (CAL) E AL 

COMITATO REGIONALE DI CONTROLLO CONTABILE 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
DEL CONSIGLIO REGIONALE 

13 NOVEMBRE 2020, N. 6  

 

 

 

  

Pagina  8 / 9

Atto n. A00088 del 16/03/2023



ALLEGATO C 

SEZIONE SPECIALE 

 

 

ELENCO DEI DIRIGENTI IN POSIZIONE DI COMANDO PRESSO IL CONSIGLIO REGIONALE 

 

 COGNOME E NOME LUOGO DI NASCITA DATA DI NACITA STRUTTURA ATTO CONFERIMENTO 

INCARICO 

1 FELCI CINZIA VELLETRI -------------- SEGRETARIA GENERALE DECRETO DEL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO REGIONALE 

24 MAGGIO 2018, N. 19 

 

 

Pagina  9 / 9

Atto n. A00088 del 16/03/2023


